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UJ49 pi.Vasąrio Ifidšventė Kaune. Tais metais turėjome dar tik mažą kariuomenės saujelę- 
-... s Skaičiumi, bet tvirtos d-vąsios pajėgomis stoti'kovom ptie5_

. «j^įiingusrjmMms &.... IsimäkMe. Nuo to ląikor mes daug kartų sutvirtėjome.
t

prisieina atsakyti Šitaip: sena supelėjusi Europos 
tvarka, daugybė baisiai paimų klausimųr reikalų, kurių 
niekas nesugeba išpainioti.

iš tų. supainiotu, karo Šaukiančių, reikalų paminė­
sime. čia .tik- vieną, kitą:

Karo pavojus ir taika.

' - Kas to pavojaus, to slogučio yra kaltas? i tai
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1. Lenkai ar sulenkintieji perdėm Lietuvoj apsi­
gyvenę. Daugelis jų sąmoningai ar nesąmoningai 
traukia pre Lenkijos, Lenkija gi turi progos bei „prie­
kabių“ į Lietuvą kabintis ir tarp kitko, del šios prie­
žasties būti Lietuvai karo pavojumi. Ir tol bus pas 
mus apsigyvenę lenkai ar sulenkintieji — mums visuo­
met gręs šiokių ar tokių kivirčių su Lenkija pavojus, 
ypač žinant neramų ir „išsišok mus“ mėgstantį lenkų 
būdą.

2. Lenkai nesusisiekia betarpiai su jūra. Be jū 
ros jie negal gyventi. Besiverždami gi p ie jūros per 
vokiečių ar lietuvių žemes — jie visuomet darys karo 
pavojų.

3. Rusams dabar bepaliko tik vienas laisvas uo­
stas ~ Petrapilis, kuris pagalios esti užša ęs apie 5 
mėnesių kasmet. Ru^ai stengiasi prieiti prie jūros per 
patogesnius jiems Estų ar Latvių uostus. Susirėmi­
mai ir/„ grąsini m ai“ beveik neišvengiami (nors šis klau­
simas šiandien dalinai taikiai rišamas).

4. Begaliniai sunarpliotas Bdkanų reikalų maz­
gas: turkų, graikų, bulgarų, jugoslavų, serbų, albanų 
ir tt. Balkanai iš seno buvo ir dabar yra tikruoju ka­
rų žydiniu. Juk iš ten (serbų — austrų susidurimu) 
ir didysis karas prasidėjo.

Reikėtų čia dar paminėti Juodųjų jūrų slenkstį 
ar, geriau sakant, duiis — Dardanelus, ginčą Rusi­
jos su Rumunija del Besarabijos, begalintai dideles 
lenkų užgrobtąsias svetimąsias žemes ir tt.

Ginčų, reikalų, neišspręstų k ausimų — bągąlinė 
aibė. Kas gi visa tai turi sutvarkyti, kas išspręsti? 
— niekas, nes nėra ligi šiam laikui tokios visai Euro­
pai privalomos įstaigos, kuri tuos reikalus spręstų bei 
tvarkytų.

Dažniausiai viskas rišama pripuolamai, atskirai 
nuo kitų klausimų, baisiai nefobulai, dažniausiai gi 
„išrištas* klaus mas esti begaliniai kivirčų bei karo 
pavojų eilei priežastimi.

Imkime porą pavyzdžių: Tautų Sąjunga galų ga­
le taip „laikinai“ išrišo lenkų Jfčfuviu ginčą, kad štai 
jau kelinti metai tarp lenkų ir lietuvių ant plono siūlo 
kabo kalavijas, o pati neitralė juosta pasidarė nuola i- 
nio kai o lauku.

Rišant klausimus teisėtumo neatsižiūrima, bet da­
žniausiai pataikaujama st presniam, toks gi „išsprendi­
mas“ visuomet nuo pirmos dienos jau ešti karo pa­
vojaus bei šiaip kivirčų lizdu. Paskutinis Tautų Są­
jungos neitr^lės juostos sprendimas, atsižvelgiant tik 
lenkų naudos ir skaudžiausiai mindžiojantis lietuvių 
reikalus bei švenčiausias teises, gali būti gražiausiu 
tokio netikusio sprendimo pavyzdžiu.

Del mažiausių niekniekių, neapgilvotąi karo ug­
nimi žaidžiama: Klaipėdos klausimą rišant, atsižiūrima 
Santarvės autoriteto, kuris daugeliui jau senai pasida­
rė tuščiu žodžiu, bet nebuvo žiūdma j tai, kad Klai­
pėdos kausimą vilkinant, galima padaryti didelį karo 
pavojų (įei lenkai būtų į šį klausimą įsikišę, vargu ar 
rusai ramiai būtų pasilikę sėdėti).

Ar taip ir nėra iš tos politinės marmalinės išei­
ties? Artaip ir turi amžinai ant Europos kaboti karo 
pavojaus kalaviją ? Dėja — prisieina pažymėti, kad 
ligi šiam laikui tos išeit eš nesurasta, nors ir ieškota.

Garsiausiai ir didžiausiu triukšmu pasiskelbė bol­
ševikai, kad jie, girdi, didžiausias permainas pasaulyj 
padarysią, pirmučiausia gi karą, kraujo praliejimą pa­
nai ki n dą.

Gyvenimas parodė, kad jie tik daug pūslių paleido, 
iš kurių daugybė jau trūko, o kas del karo, tai jie? 
beveik visą laiką tik tajjr darė, kad kariavo» silpne* 
sniuosius smaugė (padėtom karu užsmaugė dęmoKra? 
tinę Gruzijos Re^ publiką).

Visai nesenai Amerikos senatorius Borah įteikęs 
savo senatui įstatymo projektą, sulig kurio turėtų^ bū.

ti įsteigtas tarptautinis teismas Tas teismas baustų 
tuos, kurie už karą agituoja. .

Žmoma, jei ištikrųjų tas teismas vien tik „baustų 
už agitaciją“, tai jis nieko nebūtų vertas, nes kaip čia 
galima būtų išrodyt!, kad tų ar kitų „agituojama* už 
karą. Tartum karas del agitacijos Jei a! Greičiausia 
tame projekte kas nors kita yra ir mes dar jo tikro­
sios prasmės nežinome.

Rimčiausias mėginimas Europos reikalams rišti 
(kitaip tariant karui vengt») buvo daromas prieš didįjį 
karą: tada tai buvo pradėta manyti sudaryti taptatfdnį 
parlamentų atstovų pasitarimą.^ Tame pasitarime buvo 
manoma tik nušviesti bei barškinti ^vafidus jdfdykus. 
Galima numatyti, kad tie pas tarimai ilgainiui išsivy­
stytų, išsiplėstų įgytų kitą formą ('ytį/, pagaiioį pasi­
darytų visiems priveistmi. Pasidatytų kaip ir tarptau­
tinis centralinis visos Europos parlamentai (žinoma, 
įvedus ir kitas svarbias visai Europai privalomas re­
formas, gal Jungtines Europos Valstybes^

Ir anglams, ir francūzams, ir vokiečiams, ir lietu­
viams ir visiems (sakau čia kaipo visuomenei) rūpi, 
kad Europoj (ir, žinoma, visame pasauly) nebūtų ka­
ro, kad būtų kuo daugiausia teisybės. Tas centralinis 
pai lamen’as, susidedantis ne iš va'džių, bet rinktų vi­
suomenių atstovų, stengtųsi kiekvieną reikalą išsprę­
sti teisingai, visapusiai jį apsvarsčius, sprend.mai gi 
bei ginčai kiekvienu reikalu eitų viešai nevaržomai, 
spaudai plačiai dalyvaujant, irgi trijais skaitymais. ;Bū- 
tų tai visai Europai tartum vįenas šeimininkas.

Didysis karas tą „paiiamentų atstovų pasitarimą* 
sunaikino ir užuomaršon Įgrūdo. Gal ateis laikai, ka­
da vėl ta mintis iškils ir imsis gyveniman vykdytis.

Be žymaus gi Europos pertvąrkytno mes vargu 
kada ilga, tvirta, ramia taika atsikreipsinš.

Kap. Ruseckas
’ <

Virštarnybinių puskarininkių 
klausimu.

Leit. Mačinskas, .Kario** 4 Nr. iškėlė gana svar­
ių ir gyvą klausimą, būtent: mūsų kariuomenei virš­
tarnybinių puskarininkių reikalingumą į kuri negalima 
neatsiliepti.

Aš abejoju vargų bau atsiras kariškių, kurie; būtų, 
• prieš virštarnybinių puskarininkių reikaingumą.?Mūsų 

jaunai kariuomenei, bent šiuo rnętu, v rštąpn., pųskari 
yra ne tik pageidaujami, -bet norint turėti rimtą kraš­
to pajėgą, jie yra būtinai reikalingi, nesįbe jų 
negalima ilgiau apseiti- ’ -

■ Ne perdedamas pasakysiu, kad mūsų kaimo jau­
nikaitis prie geriausių norų per dvejus mefitą^tinka- 
mai nepasirūoš į puskarininkiirne^pėš?,pei^nmt* 
rine drausme, karišku 'gyveniniu, kariniatŠ\-WitalŪmais 

.•> ir karine administracija bei karine dvasia. Tok? jauni­
kaiti«, igyję,5 per pusantrų metų puskarininkio laipsnį- 
ir eidamas kuopos viršilos pareigas, vargu sugebės 
jas tinkamai atlikti, jūg viršila, tai kuopos šeiminin­
kas, kuopos tėvas. Kas kitas, jei ne jjs žino yisus ka­
reivių reikalus, visus jų gerus ir blogus palinkimus 
bei ypatybes. Ne kas kitas, bet viršila yra if ■ privalo' 
būti artimiausiu tarp kareivių ir kuopos vado tarpi­
ninku, .^augiausia nuo., ykšil&s. j^iklątisrf„yįdu|pė 
tvarka kuopoje, kareivių išauklėjimas, mandagumas ’Ur 
valdiško turto saugojimas bei jo įvertinimas- \ . .

( Pagaliau,, viršilai kär
reiyių psichologiją, delko jiK sąvej laiku tokiame ar ki- 
tokamė, atginkime gšli : imtis atatinkimų priemonių ir 
pašalinti bei užkirsti iiegeištihų ir kenksmingų reiškinių 
piėtoįiihąsl kareivių-tarpiem - '
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Kaip jau minčiau, viršila yra fäktinas kuopos šei­
mininkas, kurs daugiau, negu jaunesnieji karininkai, 
turi įtakos į kuopos kareivius, o kartais įtakingesnis 
net ir už kuopos vadą. Daugumoj atsitikimų būna 
taip, kad koks Šeimininkas, tokia ir šeimyna. Užtat, 
tai turėdami galvoj, pasirūpinkime, kad tas šeiminin­
kas visuomet butų savo vieloj ir atabktų savo pašau­
kimui. Žodžiu, pirmiau ia viršilai sąlyga: sąžiningu­
mas, taktiškumas, ir autoritetingumas. Jei 
viršila bus sąžiningas ir taktiškas, tuo pačiu jis bus 
autoritetingas ir tuomet beabėjo, kuopoje bus pavyz­
dingiausia tvarka.

Tuos pačius privalumus turi turėti ir kiti puska- 
rininkai, k. a.: būrininkai ir skyrininkai, bet, tai kalbė-

sistačiusi visus karininkus perleisti per aukštuosius 
karin. kursus jų žinių papildymui.

Tat, ne kiek neatidėlioiant reikia tuč-tuojau steigti 
centrinę puskarininkiu mokyklą platesne 
programa negu mokomosiose komandose, arba, nors 
laikinus kursus. Ir visus virštarnybimus puska­
rininkius, pastojusius į antrąją tarnybą, būtinai siųsti 
į ka bamąją mokyklą arba kursus. Tik praėjusius nu­
statytąjį kursą puskarininkius skirti daly^na, atitinka 
mų paieigų ėjimui.

Ne prošalį būtų pasiųsti kalbamojo^ mokyklon ir 
tikrosios tarnybos puskarinink us, kurie numatomi kan- 
kandidatais į viršilas ar kitas atsakomingesnes vie­
tas. Siunč’ant daugiau reiktų siųsti norinčiuosius pa-
silikti antrajai tarnybai ir gabesniuosius. Pagaliau, jei 
ir nepasiliks antrajai tarnybai ne daug nustosime,

damas, aš turiu galvoj, kad kol kas mes neprirink^i- 
me v rštarnyb nfų puskarininkių į viršilų ir būrininkų

nes, reikalui atėjus, pašaukę tokį puskarminką iš at- 
s; rgos, turėsime geros iš jo naudos. Ir galų gale 
jug toki mokykla reikalinga, įgyvend nimui mūsų ka­
riuomenėj naujai p iuntobios karo doktrinos.

Kaip tą mokyklą įseigti ir sutvarkyti, t kiuos 
mūsų karo »uok-Io žinovai tars savo žodį, o Vyriau­
sybė nratdeliodama mokyklos įkūrimą ištiš teigiamai- 

Atsimiiiknrie» kad karinių pajėgų svarba reiškiasi,

vietas. O kita vertus, jei viršila bus sumanus, prity­
ręs ir taktiškas, tai jis, sykiu bebūdamas su puskari- 
nninkiais, paskutiniuosius sugebės tinkamai prižiūrėti 
ir įkvėpti j ems karinės dvasios bei taktą.

Turėdami galvoj aukščiau išdėstytą privalėtumėm 
rūpintis, kad del kariuomenės labo, visos etatinės vir­
šilų v etos būtų užimamos išimtinai virštarnybinių 
puskarininkių. Ir štai dar del ko: tikrosios tarnybos

ne kiekybe, bei kokybe, ūžt it tąkokybę tobulinkime, nes 
išožusi kariuomenė be žalos valstybei daug’au nieko 
ne iuoda.

Leit. A. Ramanauskas.

0DJ

Juozas Žengė.

Oras grynas. Sniego-^daug. 
Bėriams linksma — bėga draug. 
Skambaliukai čia ir čia 
Mes paleidome risčia.

* 
naktis.Žvaigždės mirga —- ne 

Dar tik vakaro dangtis 
Dega akys ir veidai 
Mudviem linksma, kaip andai. . .

Lėkit bėriai: mes čia du 
Jei reiks žūti, taL kartu 
Iš ko kojų smego daug. 
Lėkit bėriai, lėkit draug.

puskarininkis, kad ir geriausiai baigęs puskarininkių 
mokyklą, netinka į viršilas, nes dar per jaunas, nesą- 
vystovis, be pr.tynmo, nedrąsus ir daugumoj atsiti- 
tikimų besistengdamas karščiuojasi ir ne taktiškai elg­
damasis nustoja kareivių tarpe autorito ir pasitikėjimo.

Arba atvirkščiai: nedrįsdamas, su pavaldiniais ven­
gia konfliktų ir norėdamas būti geiu, jiems pataikauja, 
delko, žinoma, nukenčia drausmė ir tvarka. Galų ga­
le patys pavaldiniai tok o perdėtinio ne tik nebgerbia, 
bet neapkenčia.

Tą pačią ypatybę dažnai, tenka pastebėti ir jau­
nų karininkų tarpe, kurie, vos tik atvykę iš Karo Mo­
kyklos, būna nedrąsus, nesavystovi ir kartais netak­
tiški. Takiau, čią juk inteligentai ir metais vyresni, tai 
ką galime reikalauti iš kaimo jaunikaičio ir koks iš jo 
gali Duti šeimininkas bei administratorius, kuomet jis 
pats dar nenori savo padėčiai tikėti;

Bet kai jis pabus pas prityrusį viršilą, tuomet ži­
noma, iš jo išsidirbs tvirtabūd<s, prityręs puskarinin­
kis, kurs, kitai tarnybai pasilikęs, +>us. nepamainomu 
kuopos šermiriinkū, ■ .

Tačiau turėdami visą aukščiau išdėstytą galvoj, 
neprivalome pamiršti vieno dalyko, būtent: kad tas 
pats puskarininkis, šiandien. pabaigęs tarnybą ir už; 
skaitytas virštarnybinių,7 dar tuo pavadinimu pagei- 
da ujamų jų ir i eikalingt jų privalumų neįgija. Kita vėr- 
tūS'virštan puskar. įstatymo projektas permato ir lei­
džia priimti,virštarnybiniais puskarininkiais ir iš at- 
sąigos. Vadinas paskutinieji ne tik pilnai neatatiks sa­
vo pašaukimui,, bet: bus panųršę» kaikurius karo mo­
kslo? dalykus. Prie to dar reikia pabrėžti, kad šiandie­
niniai atsarginiai puskarininkiai savo išsilavinimu kari­
nėj srity gana silpni* Viena, anais metais nebuvo nė 
laiko ilgaf mokytis-, o antra, nė vadovėlių, nė pro­
gramos neturėjome. Kiek man teko patirti, be mąž 
ktd^vfenos daĮieš mokomosiose komandose prisilai­
kydavo savdtško metodo. Be to. atsargoj yra daug 
puskarininkių, kurie buvo pakelti už pasižymėjimus.

. Tokie puskarininkiai netinka j virštarnybiniūs, ta­
čiau iŠ jų puiki medžiaga virštąrnybiniams puskarinin-

Praktikps jie turų belieka būtinai papildyti jų 
teorines žiniasi neš kitaip iš tokio puskarininkio jo- 
kiosnąųdos nėtųrėtuthe, juo labiau, kad kiekvienas 
mokslas progresuoja, o karinis pajutimais metais _ ___
yjteč? ? ' ’ 'Vr galimybė viena lu tai žinias perdavinėti vienu laiku

-Jūg jaū turime pavyzdį Mysų karininkai visi bai- į visas puses (čirkulfariai).
g^ KairoMbk^f' df fųp, ką i p teorinių žinių taip ir Jau 1922 m. rugsėjo 1 d. Vokietijoje atidengia* 
praktikos bet vis tik Krašto Apsaug. Ministerija nu* cirkuliarinis žinių teikimas radio-telefono pagelba.

Mergė sako: jau gana! 
Žemčiugynė šypsena. 
Dega akys kaip andai 
Skambaliukai ir aidai . .

Radio plėtojimasis.
Radio-tęlęgrafo„_bei radio-telefono vyštymašfs 

. eina greitais žingsniais. Toji ypatybė, kad ęlektro- 
magnetinė^ bangos nuo siunčiamosios stoties sklei­
džiasi Vienodai į visas puses ir palei žemės reljefą, 
radiotelefonui bei telegrafui duoda didelias įr svar­
bias pirmenybes prieš paprastątelefonąbei telegrafą,

jT visas puses (čirkulfariai).

cirkuliarinis žinių teikimas radio-telefono pagelba.
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KARYS

Centralė stotis įrengta Koenigswusterhausene (arti 
Berlyno). Tos stoties kalbos klausosi apie 150 Vo­
kietijos miestų. Žinios teikiamos daugiausia ūkio 
pobūdžio. Per cirkuliarinio pasikalbėjimo atidarymo 
šventę Vokiečių Paštų Ministerijos sekretorius Dr. 
Bredovas darė pranešimų apie radio telegrafo bei 
telefono stovį, ir supažindino visuomenę su naujais 
tuo reikalu sumanymais.

Dabartiniu laiku Vokietijos Paštų Ministerija 
turi išsidirbusi platesniojo radiotelefono išnaudojimo 
pianų. Manoma radio telefonų padaryti prieinamų 
plačiai visuomenei, kuri turi gauti galimybės betar­
piai iš pirmųių tikriausių šaltinių klausytis pranešimų, 
kaip mokslo bei kultūros, taip ir politinio bei visuo­
meninio pobūdžio.

Jvykdinti tai manoma štai kaip:
Visuose miestuose tam tikruose rūmuose bus 

įtaisyti priėmėjai su stipriais pastiprintojais, kuriuos 
sujungs su sieniniu telefonu taip, kad klausytis rei­
kės ne prie pat telefono, bet pastarojo garsai girdė­
sis visame kambaryje, taip kad visi esamieji kam­
baryje asmenys galės pranešimo klausytis. Centra- 
linę siunčiamųjų stotį manoma įrengti Koenigswus- 
terhausene ir dar kiekviename apskrity) savo centr. 
siunčiamųjų stotį, kuri teiks tik savo apskrities ži­
nias. Gal bus leista ir savo nuosavus radio — pri­
ėmėjus turėti, bet tas klausimas galutinai dar neiš­
rištas.

Aišku, tiems radio — pranešimams išanksto turi 
boti paskirtas tikslus laikas, kad norintieji galėtų 
susirinkti prie priėmė,o.

Numatoma kas dieną nustatyti 1 valandą, ku­
rioje garsūs darbininkai, rašytojai, politikai ir kiti 
mokslo vyrai galėtų plačiąją visuomenę supažindinti 
su savo naujais išradimais, naujomis idėjomis ir tt. 
Toms valandoms nustatyta sekanti savaitinė prog­
rama:

1 vakaras: Koncertas,
2 vakaras: Mokslo pobūdžio paskaita (nauji iš­

radimai technikoje, literatūra, istorija).
3 vakaras: Jumoristinis vakaras.
4 vakaras: Socialio pobūdžio paskaita.
5 vakaras: Dainos, bei žymių rašytojų savo ra­

šinių skaitymas.
6 vakaras: Politinė paskaita.

7 vakaras: Mokslo pobūdžio paskaita, oftta pa­
mokinantieji pranešimai laimiems komerttatitaiffS, 
amatininkams ir tt.

Be to dar manoma dirbtuvėse, kur darbas atse­
kamas be triukšmo, radio telefono pagelba darbo 
laiką paįvairinti muzika bei įvairiomis paskaitomis. 
Tas ypač laikoma dideliems bankams, taipogi kavi­
nėms ir tt.

Šis planas jau dabar vykdomas ir dar šių 
žiemų ketinama jis užbaigti. Še.

Karininkas VoMšis.

Karinė daina.
Mes vergais ilgai gyvenom, 
Bet mes — ne vergai: 
La svą dvasią neišsėmė 
Pančiai ir vargai.

Kovon! Pirmyn!
Kovon! Pirmyn!
Drąsiau kovon pirmyn!

Su durtuvais ir kardais į laisvę 
Prasi mušėm mes, — 
Ir dabar jau neužges ji — 
Kolei saulė degs!

Kovon! Pirmyn!
Kovon! Pirmyn!
Drąsiau kovon pirmyn!

Išdraskyta mūsų žemė
Tebešaukia — karšto kraujo mūs;
Jos skausmai, neišsisėmę, 
T raukia lietuvius:

Kovon! Pirmyn!
Kovon! Pirmyn! 
Drąsiai! kovon pirmyn!

»Fi nüiwiiiiiwawB»

i'.

Leit- Villušis
Už laisvę.

(Iš karo su lenkais atsiminimų).
(Žiūrėk «Kario» 7 Nr.)

| vežimą įlipo jaunas vyrukas ir viena mergina, 
apsiginklavę šakėmis ir grėbliais, ir užsipliekę ar­
klius, beveik zovada, leidos tiesiai prie mano pasto­
gės. Tai užsilikusios kupetos šieno vežti važiuoja, 
nes ruduo jau pirštu prikišamas ir dangus apsiniau­
kęs) Nieko nelaukdamas—abejoti nebuvo prasmės— 
išsimalinau per kitą pusę kupetos ir ... į krūmus. 
Krūmais, krūmais.. į mišką! Apsukęs gan didelį 
ratą mišku, vėl išlindau, palaukėm —

Buvo būtinas reikalas kokiu nors būdu sužinoti 
padėtį, kame aš esu. Lįsti kur nors į trobas pas gy­
ventojus perdaug pavojinga —gali kartais pakliūti 
j nagus: o miške nei gyvos dvasios nematyti. Ką da­
ryti? Atsiguliau pamiškėje krūmuose ir laukiu 
progos.

Apie priešpiečius pamačiau visai prie miško žmo­
gutį pūdymą beariantį. Nudžiugęs, išlindau iš krūmą 
Ir tiesiai nužingsniavau link jo, nes jis man juk nie­

ko vienas padaryt! negali ir, pagaliaus, reikalui atsitS* 
kus, — užpakalyje miškas. Gerokai apsidairęs, 
nematyt kur nors kitu žmonių, prisiartinau. Žinoma, 
užkalbinau lenkiškai. Jis gan mandagiai atsakė. Pir­
miausia aš, norėdamas, kad jis manęs ir manojmifl- 
čių nesuprastą, o pats tuo tarpu galėčiau orientuotis 
užklausiau į kurią pusą Suvalkai it Wär daO^stą f 
juos? Norėjau sužinoti ar jau- praėjai ir #r *0* 
Ii dar frontas. Jis nurodė man į pietų vakarus ir pa­
aiškino, kad dar apie dvylika-trylika varstą, būsią.

— Aha—pamaniau—gerą užuolanką ašapsakau! 
Visą naktį tik dvylika varstų nutolti! Rėiškia tohau 
kryptį turiu laikyti į žiemių vakarus! „Paskui dar pa­
klausinėjau, kas, gyvena toliau matomuos pryšakį 

jįžiuos? Jis paaiškino^ kad- tamę*<-po kkirėL ikWnkai 
lenkai* o aname* dešinająstačiątiMa^. ,

, Išgirdęs apie stačiatikius aš visiškai nudžiugad. 
To man ir tereikėjo. įsikalbėjęs daagiau.VfSužinOįau, 
kad leokti kareiviu,čion artknėr«v ir kad tikgal -dž- ' 
astuonių varstų, pafrontėje, šiek tiek jų yra, Pavafšii 
rięs dar jį atsineštais iš ligoninės papirosais už sutei­
ktas man naudingas žinias. žengiau tiesiai lauku kai-. 
mo linkui. Bet tik užėjęs uŽ kalneliOj išnylMs artOjui 
iŠ akiji pasukai j kairę: j artimą miškelKCionrėdiMr
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Graži aušra mums šviečia, 
Gražią dieną — užkariausim sau. 
Ką šis griežtas šauksmas liečia — 
Marš kovon drąsiau!

Kovon! Pirmyn! 
Kovon! Pirmyn! 
Drąsiau kovon pirmyn!

I

UAr bus vartoja os karuose
nuodingos dujos? 

stengiasi išrėdyti dųių kovos pirmenybę prieš visas 
kitas kovos priemones.

Šito išrodymui gern Fris pažymi, kad Amerikos 
išlaidos chimiško karo reikalams buvo 200 kartu ne­
mažesnės negu visos kitos karo išlaidos, Minimo 
generolo nuomone, kad iš technikinės pusės visas 
skirtumas tarp vartojimo nuodingų duju ir kitų kovos 
priemonių esąs tik tas, kad vartojant dujas žmogus 
(ar gyvulys) žūna ne nuo kulku, šrapnelių, granatų» 
bet nuo nuodingų dujų.

Dujos turi dar tą pirmenybę, kad jas galima var­
toti lygiai, kaip dieną taip ir naktį, jos pasiekia apka­
sus, apeina uolas, medžius ir įvairias kliūti«-

Daug iš vartojamu karuose dujų vartojama taikos 
metu pramonėje ir dėlto nereikia jų gaminti specialiai 
karo tikslams.

Pastaruoju laiku kitų šalių spaudoj pasirodė strai­
psnių ir trumpų pažymėjimų, kuriuose rišamas dujų 
Mäusimas, kaipo svarbiausias ginklas būsiančiuose ka­
truose. Pranešama apie naujų nuodingų duių išradi­
mą, kaip amerikiečių „Levizitas“, apie asignavimus
(paskyrimus) amerikiečių biudžete karo dujų tarnybai, 
apie Mussolino (Italų diktatoriaus) ir Italų generolo 
Diaco planus sudaryti stiprią oro pajėgą ir išplėsti 
susipažinimą su dujomis kariuomenėje ir t. t.

Ypatingai rimtai ir plačiai gvildenamas šis klau­
simas Amerikos ir Prancūzų spaudoje, kur visa vi­
suomenė karštai dalyvauja ginčuose dėliai to, nors 
amerikiečių ir prancūzų taip uoliai buvo smerkiamos 
šios kovos priemonės pasauliniame kare. Dabar, kai 
Vokietija pirmoji taip pasekmingai mokėjusi vartoti 
šias pr emones kovoje prieš savo priešininkus, guli 
nuginkluota žemėj, aukščiau minimose šalyse kyla bal­
sų uoliai ginančių nuodingų dujų vartojimą.

Ypatingai įdomu tai, kad Jungtinėse Valstybėse, 
kurios stojo pasauliniu karan tik dėlto, kad būk tai 
Vokietija nežmonišku būdu vedantį karą su nardomų­
jų laivių ir nuodingų dujų pagelba, iš karo ir pramo­
nės tarpo girdėtis balsų, kurie arba tvirtina, kad dujų 
karas esąs žmoniškas jr be to ekanomiškas, arba rei­
kalauja pagerinti apsisaugojimo priemones tam atsiti­
kimui, jeigu priešininkas karuose imtųsi nuodingų dujų.

Čionai pirmoje vietoje stovi Amerikos generolas 
Fris, Amerikos dujų dalių organizatorius ir vedėjas. 
Jis remdamasis statistiniais didžiojo karo daviniais,

Kitų dujų (nereikalingų taikos metu) gaminimu^ 
esant reikalui, galima lengvai ir greitai pastatyti dirb­
tuvių.

Tokiu būdu pasiruošimas dujų karui reikalauja 
mažiausiai išlaidų.

Dėlto kiekviena valstybė, turinti gerai išsivysčiusią 
chimišką pramonę ir skaitlinga aviaciją, gali ve>ti bai­
siausi karą, nepavartodama nei vienos patrankos, nei 
vieno kulkosvaidžio, 

p

Dujos stipriai veikia ir neturima nėjokių nuo jų 
apsisaugojimo priemonių, jos užmuša arba atitraukia 
ilgam laikui kariautojus iš eilės. Je gu priimti tikrus 
apsisaugojimo būdus prieš duju_ veikimą (kaukes ir 
atatinkami rūbai), tai nuotolių kiekybė bus visai ne­
žymi- Kiekvienu dolerių milionu, išaikvojamu chimi- 
škam karui, galima nuo 3 iki 10 kart daugiau sužeisti 
negu tokią sumą išaikvojus kitokioms žudymo priemo­
nėms (šoviniams, granatoms ir tt.), bet už tai nukau­
tų nuošimtis bus 10 kart mažesnis.

Iš kitos pusės tas pats gen. Fris tvirtina, jeigu 
kariuomenė neparuošta kovai prieš gerai ginkluotą du­
jomis priešą, tai nepasiruošiusią valstybę laukia galur 
tina pražūtis. Blogai dujų karui paruošia ka'iuome- 
monė neįstengs laikytis prieš gerai ginkluotą priešą 
net vienos dienos, o atsitraukiant ji negalės išeiti nuo 
priešo aviacijos persekiojimų. Tuo kart liks tik du 
išėjimu: leisti priešui save sunaikinti arba padėti gin­
klus ir pasiduoti.

pieminis, kurie saugojo gyvulių bandą, besišildančius 
apie ugnį. Piemenukai iškarto lyg nustebo, kuomet 
pamatė mane išlendant iš miško, bet paskui greitai 
aprimo, nes, mat, aš pradėjau jiems suprantama kal­
ba šnekėti — lenkiškai ir dar „užfundijau“ po papi­
rosą, tai visai linksmi pradėjo apie mane šokinėti ir 
j mano klausimus nuoširdžiai atsakinėjo. Galėjau iš­
klausinėti, ką tik aš norėjau — kas man buvo reika­
linga. Ką pasakojo artojas, atatiko ir piemenų pasa­
kojimui. Tuomet aš jau tikrai žinojau, kad neapgau­
na ir tiesiai patraukiau pas stačiatikius.

Buvo pietų laikas. Laukuose tuščia, tik kur-ne- 
kur piemens raliuoja apie savo bandą. Vieškeliu Smo- 
lenų link nudulkėjo — žydo skudurninko vežimėlis. 
Aš, lazda pasiramsčiuodamas, per dirvonus lėtai žin­
gsniavau stačiatikių sodžiaus link. Prisiartinęs per­
šokau per apvestą aplink sodną griovį ir atsiguliau 
avietyne/kadišaišKinus padėtį ar nepamatysiu ką nors 
įtartiną, kas gali būt pavojinga mano kelionei* Pa- 

r Mąustau...p^ girdėūuriięmatytįl Jik
kiemoparšai atlindę tankumynu ir stai- 
gamanepamątę,ka ūkdami ir Čiaudėdami nusinešdi- 
aOi ųžėjęssenas gaidys pradėjo rėkti it vanagąpatną- 

; - Igs-. Sup^dau>^d.ilgataš' ne^lęgjų tąip Jgulętį nes
* ' * * , * 6 ‘ * ' . . 

panašus žvalgai mane greit išduos. Tad atsikėlęs įė­
jau į pirmą pirkelę. Radęs kaž kokią senutę papra­
šiau pieno. Bet ji aiškinosi, neturint ir nurodė pas 
kaimyną stačiatikį.

— Ot, užeik, Tamsta, čia šalia gyvena vienas 
stačiatikis, jis turi dvi karves, tai ir gausi pienol—tar- 
škino ji man kaž kokiu „tuteišu“ lenkišku akcentu. 
Paskui dar pridūrė; Tai jau ir geras žmogus, nors ir 
„starovieras“!

Aš tuoj supratau, kad ji manęs nepažino ir, kad 
aš, anot tų piemenių žodžių, kur miške ganė bandą, 
pakliuvau, pas vienintelę lenkę visam kaime. Kiti kai* 
mo gyventojai be išimties stačiatikiai. Tad aš kuo- 
greičiausiai pasakęs sudiev, išėjau

Pas stačiatikį pasijutau visai kitokioj atmosferoj 
besąs. Priėmimas, vaišingumas! Galėjau žymiai pasi­
drūtinti- išgėriau tris stiklines pieno ir išvalgiau lė­
kštę bulvinių blynų, sulig rusų papročių kepamų su 
kopūstais. Tai tikrai buvau sotus po ištisos pasninką 
dienos.

Pats seimininkas kalbejo su manim apie lauko 
darbus, apie bendrą lenkų stovį, visai neužsiminda­
mas apie mano „profesiją“, nors iŠ jo paliestų dalykų 
aš supratau, kad jis man stengiasi duoti nurodymų.
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Žiūrint karo' akimis gen. Fris'u teikiamos išvados 
pilnai įtikinamos ir vargu galima prieš jas ką išsirei­
kšti arba smerkti jas. Dėlto duių karo priešai savo 
grynais psichologiniais išvedžiojimais tikina, kad dujų 
vartojimas priešingas bendram žmoniškumo jausmui, 
visoms be fšimties civilizuotoms tautoms, kadangi du­
jos užmuša priešą lyg iš už kampo, kas visuomet 
skaitydavosi negirbingu ir priešingu visoms garbės 
teisėms.

Jeigu jiems primetama, kad vis vien negerai yra 
užmušinėti žmones, nors ir kulkomis bei granatomis, 
tuomet nuodingų dujų karo priešai atsako: nors 
kulkomislir granatomis užmušama didesnis skaičius 
žmonių, bet dėlto padarytos jomis žaizdos ir pakenkimai 

Mus pirmieji raiteliai 1919 metais. Tada vyrai kariškai buvo 
dar neišlavinti, arkliai menki, neparinkti, tečiau kovose su 

priešais sugebėjo pasižymėti.

išgydomi chirurgijos būdai-, gi fiziniai, o svarbiausia 
dvasiniai užnuodyto dujomis žmogaus kentėjimai yra, 
baisesni negu sunkiai sužeistų granatomis.

Sunku šį ginčą išrišti ir sunku, remiantis turimais 
statistiniais daviniais ir medicinos protokalais, pasaky­
ti, kas teisus ir kas ne, ir kuris žudymo būdas arba 
kovotojo iš eilės prašalinimas yra žmoniškesnis.

Bet tautų ir visos žmonijos labui šio klausimo 
rišimas būtų naudingesnis kitokioj spalvoj, negu pu­
santrų metų atgal rišo Vašingtono laikos konferen­
cijoj, kurioj buvo rišama, kokiu būdu galima gyveni­
me įvykdyti, kad uždrausti -nuodingų dujų vartoji­
mą kare.

Čionai susidarė du neišrišamu klau­
simu:

1. Kokiu būdu galima kontroliuoti, ar 
ruošiasi taikos metu viena arba kita vaMyb& 
j karą nuodingų dujų pagalba ir kuomet 
taikos metu tos pačios dujos, kurias gahma 
pritaikinti ir karo reikalams, yra dirbamo^ 
ir vartojamos pramonėje įvairiems tikslams, 
Paskelbus karą, tokia valstybė, kuri valda 
gerai išvystytą chimišką pramonę, gali paga­
minti pakankamą nuodingų dujų kiekybę, pri­
taikant tam tikslui dar kitus fabrikus, kad 
vesti grynai chimišką karą.

2. Kokiu būdu priversti valstybes, kurios 
laike karo vartos nuodingas dujas, atsisakyti 
nuo to kovos būdo. Atsakomybėmis,, pasi­
baigus karus pabaidyti negalima, kadangi, 
bausmė užkraunama tiktai nuveiktajam (pav.: 
Vokietijai po didžiojo karo), bet laike karo 
kiekviena pusė tikisi laimėti.

Dėlto ir Vašingtono konvencijų paragrafai, 
nždiau d žiantieji karui vartoti nuodingas dujas» 
gavo kritikos net iš tų, kurie skelbiasi esą 
nuodingų dujų priešininkais; net Amerika, 
minimos konferencijos sumanytoja, mano, kad 
visu tinkaniausis būdas prieš dujas yra vei­
klus tobulinimas ir gaminimas apsisaugojimo 
nūdų prieš jas- Šis paruošimas eina, akyvu ir 
vispusišku įvairių nuodingų dujų veikimo ap- 
mokinimo, keliu, ir atatinkamų apsisaugojimo 
aparatų suradimu. Bet surišti su tuo bandymai

Jo žmona visą laiką pro kampą pečiaus stebėjos į 
mane. Turbūt aš jai keistai atrodžiau. Pagaliaus buvo 
bepradėjus klausinėti, kas aš per vienas, iš kur einu, 
kur, bet jos vyras ją nuramino:

— Molei baba, ja znaju—(tylėk boba, aš žinau)! 
—pasižiūrėjęs šnaira akia ją sudraudė.

Todėlei man atsakinėti į tuos klausimus taip ir 
neprisėjo. Aš tik stebėjausi iš tokios, geros šeiminin­
ko taktikos ir mačiau, kad aš čia galiu jaustis, kaip 
namieje. Įsikalbėjau apie tolimesnę kelionę. Pasirodo, 
jogikidemarklinijostikaštuoni kilometrai beliko. Iki 
vakaro lengvai galima pasiekti. „Reik skubinti“ — pa­
maniau. Senukas išleido mane, nurodė kryptį, pasakė 
kaimus, per kuriuos aš turėsiu pereiti ir kame aš vėl 
galiu rasti stačiatikius gyvenant, net iki pačiai demark- 
linijai. Pamokino bendrai, kaip aš turiu eiti — ko 
saugotis ir kur prisiglausti. Gausiai padėkojęs už vai­
sias ir nurodymus, karštai atsisveikinęs, vėl nusliūki­
nau tarpkalnėmis ir krūmais atydžiai žiūrėdamas, kad 
neišklysti iš nurodytos krypties.

Artinosi vakaras. Laukuose žmonės dirbo: rovė 
linus, kasė bulbes, sėjo rugius — visur knibždėjo, 
rudens darbais Užimti. Kiekvienas, pamatęs manė žin^ 
gsniuojant stačiai per dirvuonus, neprisilaikant kelio 

nei tako, nepatingėdavo išsitiesti, jei būdavo susirie­
tęs, ir, pamiršęs savo darbą, žiūrėdavo, kol aš išnyk­
davau jam iš akių — įljsdamas kur krūmuosna. O 
man vis tiek pat — ėjau neatsigrįždamas.

Pradėjo temti. Apie pusantro varsto nuo demark- 
linijos prieš eisiant į didelį kaimą, pavijau beeinančią 
žmonelę ir, užkalbinęs ja, stengiausi palaikyti „lygia­
vimą“. Iš jos žodžių sužinojau, jog ji to paties kai­
mo gyventoja, kuriame, sulig stačiatikio instrukcijų; 
aš turėjau rasti vėl rusus. Bet žmonelė kalba lenkiškais

—: Šitam kaime, turbūt, tai visi rusai gyvena? 
paklausiau lyg reikšdamas išorinę neapykantą ir nu­
rodydamas pirštu matomą pryšakyje kaimą. x

— Ne drauguži, čia vien tik lenkai... Ot aname» 
kur matyt už kalnelio tik medžių viršūnės, ką viensė­
džiais gyvena... ten tai Senieji Boksai... ir gyvena vien 
tik stačiatikiai,—aiškino rodydama pirštu į Žiemius, kur 
per kalnelį buvo truputį matyt prie sutemos medžių 
viršūnės. (Bus daugiau).

Kareivis ne privalo ir negali būti .gyventojams 
sunkenybe, kareivis turi atminti» jog jis yra gyveh* 
tojų gynėjas. Generolas S. Žukauskas.
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savo keliu privedė prie visiškai naujų dujų išradymo; 
yra tai nežinomos ir nevartotos didžiojo karo laike 
dujos ir jos savo smarkiu veikimu žymiai viršija 
dujas vartotas didžiajame kare.

Visose didžiose valstybėse, kurios pasirašė Va­
šingtono sutartį, vedamas toksai į dujų karą prisr 
ruošimas.

Remiantis šiais faktais galima spėti, kad būsian­
čiuose karuose dujas vartos ir dėlto kiekviena valdžia, 
organizuodama valstybės gynimo priemones, bus tei­
si, jei tinkamai pasiruoš į dujų karą.

J. Betcheris

Kiekviena tauta savo laisvės ir garbės apgini- 
mui privalo paskirti reikalingą savo sūnų skaičių. 
Tauta, kuri nesugebės savo laisvės ir garbės ap­
gynimui to padaryti, nesugebės pasiųsti jų kentėti— 
tokia tauta negali ir neturi teisės būti laisva, tokia 
tauta gali būti tik trąša kitoms tautoms.

Generolas-leitenantas Galvydis-Bykauskas.

Karo chronika.
Lietuva ir užsieniai.

Čičerino nota. Vasario 18 d. Sovietų Rusų at­
stovas Lietuvai įteikė Lietuvos Ministeriui Pirmininkui 
Sovietų Rusų notą, Čičerino pasirašytą, kurioje pažy­
mima, kad lenkų elgesys neitralej zonoj gali priversti 
rusus griebtis griežtų priemonių prieš lenkus.

— Lietuvos skundas. Lietuvos Vyriausybė ap­
skundė Tarptautiniam Tribunolui (Haagoje) Tautų Są­
jungos Tarybos neteisingą nutarimą del neitralės zo­
nos padalinimo.

— Klaipėda laisva. Vasario 18 d. vakare An­
glų pulkininkas Trousson kreipėsi į sukilėlių savano­
rių Kariuomenės Vadą Budrį, prašydamas, kad jis per­
imtų iš anglų ir prancūzų įgulų saugojamas Klaipė­
dos miesto dalis su kareivinėmis, kuriuose stovėjo 
prancūzų kareiviai. Kareivinėse palikta daug sprogsta- 
mosios medžiagos ir t.t. Vasario 19 d. iš Klaipėdos 
uosto išplaukė paskutinis Santarvės laivas. Jau Klai­
pėda galutinai apsivalė nuo svetimųjų.

Užsieniuose.
— Vokietijoj. Vasario 13 d. prancūzų kariuo­

menė užėmė Vezelį ir Emmerichą. Vokralas rastas 
tuščias, visa riedamoji medžiaga vokiečių išvežta.

— Karo laivai prieš Smirną. Dabar stovi 11 
anglų, 4 prancūzų, 3 italų ir 4 amerikiečių karo 
laivai.

Santarvės laivams neklausant Turkų reikalavimo 
išeiti iš Smirnos uosto, Turkai užtvėrė Smirną mino­
mis. Be to Smirnos karo komendantas skubotai mo- 
mobilizuoja vyrus nuo 18 iki 45 metų amžiaus.

— Airijoj vis neramu. Airių respublikonai ne­
priėmė vyriausybės taikos pasiūlymų. Jie išleido atsi- 
šaukimą, pažymėdami, kad kariausią už visišką Airi­
jos nepriklausomybę. Jie išsprogdino Dublino spau­
stuvę, kurioj spausdino laisvosios Airijos vyriausybės 
amnestiją, raginančią nereguliąrei kariuomenei nusigin­
kluoti ne vėhau vasario 18 d.

Italai vėl okupuoją tas Tripolio teritorijos 
vietas, kurias 1915 m. buvo praradę. _ „  .——7

Turku vyriausybė Adrianopoly įsakiusi 
visiems seniems žmonėms, moterims ir vaikams aplei­
sti miestą, kadangi karui, ištikus, Adrianopolis virstų 
kovų centru- L

— Del taikos. Amerikos Jungtynių Valstybių 
senatoriūsBorąį^^ įstatymo projektą. 

kokiu būdu galėtų sutaikinti pasaulį ir prašalinti ka­
rą. Minimas senatorius siūlo ^sudaryt tarptautinį tei­
smą, kuris baustų valstybės, keliančias ai agituojan­
čias karą.

Lenkų Lietuvos puolimas.
Tautų Sąjungos Taryba š. m. vasario 3 d. posėdy 

priėmė pasiūlymą (rekomandacijos formoj) lietuvių ir 
lenkų vyriausybėms del padąlinimo neutralės zonos 
tarp abiejų valstybių ir jos administravimo. Neatsi­
žvelgiant į šio pasiūlymo neteisėtumą,—kas buvo pa­
reikšta mū ų delegacijos pačiame posėdy ir mūsų vy­
riausybės notoje iš vasario 10 d,—ir atsisakymą mū­
sų vyriausybės šį Tautų Sąjungos Tarybos pasiūlymą 
priimti, lenkai pasiskubino užimti neutralę zoną ir įsi­
veržė net į mūsų nepriklausomą teritoriją. Nors ei­
nant tuo pačiu pasiūlymu iš vas. 3 d. neutrale zona 
gali būti valdoma, pradedant nuo vasario 15 d., tik 
civilinės administracijos, lenkai, sulaužę net jiems prie­
lankų Tautų Sąjungos Tarybos pasiūlymą, įvedė į ne­
utralę zoną savo reguliarę kariuomenę...

Vasario 9—14 d. lenkai permetė Valkininkų—Ru- 
dziškių rajonan gausingas kariuomenės dalis.

Nelaukdami net vasario 15 d., jau šio mėnesio 
12 d lenkų „partizanų“ dalys, sustiprintos 2 kulkos­
vaidžiais, puolė Puškarnės kaimą (neutr. zonoj; 4 km. 
į vakarus nuo Valkininkų miestelio). Bet sutikę vie­
tos gyventojų pasipriešinimą, lenkai turėjo pasitraukti. 
Šaudymas tęsėsi apie dvi valandi. Vasario 14 d. 14 
vai. lenkų „partizanai“ vėl puolė Puškarnę ir užėmė 
kaimą. Bet 19 vai. vietos gyventojų pastangomis len­
kai iš Puškarnės liko išmušti.

Vasario 15 d. lenkų reguliarės kariuomenės da­
lys jau visu frontu nuo Pamerkinės kaimo (4 km. į 
pietus nuo Valkininkų stoties) iki Panasiškių kaimo 
(6 km- į vakarus nuo Rudžiškių st.) pradėjo veržtis pir­
myn į neutralę zoną ir užėmė geležinkelį, kuris eina iš 
Vilniaus į Gardiną. Vietos grynai lietuvių gyvenamų 
kaimų gyventojai lenkus sutiko ugnimi (lenkų spauda 
skelbia del pasaulio akių, kad neutr. zonos gyvento­
jai juos sutikę „entuziastingai“!). Po kovų 12 vai. 
lenkai užėmė kaimus Klepačius ir Veikštelionis.

Tą dieną neutr. zonoj ypač smarkios kovos tarp 
lenkų ir vietos gyventojų įvyko prie Puškarnių ir Lei- 
pūnų kaimų, Ties Puškarniais nukautas vienas lenkų 
karininkas ir vienas kareivis — 15 bataliono »stražy 
granicznej“. Kaimą lenkai užėmė. Ties Leipūnais iš 
lenkų pusės buvo 4 nukauti, 6 sužeisti ir 2 kareiviai 
paimti nelaisvėn. Paimtieji belaisviai 31 „celny“ bata­
liono (pasienio apsaugos dalis). Jie aprengti lenkų 
karinėj uniformoj. Leipūnų kaimo lenkai neįstengė 
užimti,

17 vai. lenkai puolė Leipūnų viensėdį (8 km. į 
žiemius nuo Valkininkų st.) Vietos gyventojams smar­
kiai pasipriešinus, buvo nukauti 2 lenkų kareiviai. 
Iki 15cL vakaro neutr zonoj lenkai užėmė šiuos punk­
tus: Kąrpiškiai, Kukliai, Valkininkų st. Puškame, Vai- 
fava, Čarnokovalė, Leipūnų viens., Klepačiai, Veikšte- 
lionys ir Užulėjai.

Vakare lenkai užėmė mūsų kariuomenės sargybų 
išstatymo linijoj kaimą „Podkąmien“ *) (8Jkm. į žiemių 
—rytus ntiü^VinfriossT.jr

Vasario 16 d, lenkų kariuomenė, verždamosi pir­
myn į vakarus nuo Valkininku — Rudžiškių geležin­
kelio linijos, 9 vai. paėmė neutr. zonoj Leipūnų kaimą 
ir prisiartino prie mūsų kariuomenes, sargybų, išstaty-

*) Vietų pavadinimai iš voTieČių ženilapio Red.
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tų neutr. zonos pasieny. Spaudžiant didesnėms prie­
šo jėgoms, lenkų kariuomenė dienos bėgy paėmė mū­
sų sargybų išstatymo linijoj šiuos kaimus: Jakonis, 
Zilinkius, Strelčiškius, Kalonis, Panašyškių viens. Puo­
lančius lenkus ties kaimais Salaviškiais (8 km. j vaka­
rus nuo Rudzišktų stl ir Stravka (11 km. į žiemių— 
vakarus nuo tos pačios stoties) mūsų sargybos at­
mušė.

Naktį iš 16 i 17 d vasario prasiveržę pro musų 
sargybų 1 niia lenkai užėmė kaimus: Smakikius Dau­
gėliškiu ir Solomianką (8 km. j pietų rytus nuo Oniu- 
šiškio miestelio).

Pašalinimui lenkų kariuomenės iš užimtos Lietu­
vos teritorijos vasario 17 d. mūsų kariuomenė darė 
eilę puolimų, pridengiama mūsų artilerijos ugnimi. 
Priešo kariuomenė liko atmesta iš Solomiankos ir 
Daugėliškiu ka-mų. Apie 14 vai.atsiimta Kalončių k. 
tačiau, spaudžiant didesnėms priešo jėgoms, mūsų 
dalys kaimą apleido. 17 vai. mūsų kariuomenė atsiė­
mė Žilinkių k.

Šios dienos kovose ties Smolukių kaimu paimta 
nelaisvėn 4 lenkų kareiviai; jie visi 31 „celny“ bata­
liono

6 vai 30 min. lenkai puolė Naborovščinos k. nuo 
10 iki 17 vai. priešas darė pastangų užimti kaimus 
Strauką ir Salaviškius (visi kaimai mūsų sargybų lini­
joj). Tačiau kiekvienas lenkų puolimas buvo atremtas.

Laike šios dienos kovų mes netekome 2 kareivių 
nukautais ir 7 sužeisti.
Tą pačią dieną lenkų kariuomenė į pietus nuo gele­
žinkelio Vievis-Rikontai eidama neutr. zonoj pirmyn, 
taip pat peržengė Tautų Sąjungos siūlomąją skirimo 
liniją ir užėmė kaimus Chvoščizną (mūsų, sargybų Ii- 
linijoj), Jančiūnus, Vilūniškius (neutr. zonoj)-

Apie 12 vai lenkų kareiviai perėjo demarkacijos 
liniją tarp kaimų Uciecha - Trosnikai (į pietus nuo 
Merkinės). Trys kareiviai pateko mums nelaisvėn. Jie 
visi 31 „celny“ bataliono.

Naktį iš 17 į 18 d. vasario mūsų kariuomenė 
atsiėmė Smalukius.

Vasario 18 d. mūsų kuriuomenė Valkinin­
kų — Rudziškių geležinkelio linijos rajone iš­
stūmė lenkus iš mūsų užimtos teritorijos ir pasiekė 
senos sargybų išsistatymo linijos. Mums pateko ne­
laisvėn lenkų karininkų ir kareivių. Kaime Podkamen 
(mūsų sargybų linijoj) lenkai tebesilaiko.

| neutrafę zoną mūsų kariuomenė nebuvo įžen­
gusi.

Širvintų rajone lenkai irgi peržengė Tautų Sąjun­
gos paskirtų neutr. zonos skirimo liniją.

Vasario 19 d. 8 vai. lenkai puolė kaimą Pole- 
liukius (3,5 km. į žiemių vakarus nuo Valkininkų sto­
tis mūsų pusėj), bet priešpuolant 10 vai. 40 min. kai­
mas atsiimta.

Naktį iš 18 į 19 vasario iš neutr. zonos į pietus 
nuo geležinkelio linijos Vievis—Rikontai lenkai pasi­
traukė iš Chvoščiznos, Jančiūnų Daniliškiu, Vilūniškių 
kaimų ir apsistojo ant Tautų Sąjungos paskirtos lini­
jos Tik nekuriose vietose tebesilaiko mums skiriamos 
neutr. zonos dalyj. ... V. J.

Neitralėj zonoj.
Vasario 8 d. 15 vai. lenkų partizanai puolė 

mūsų sargybą ties Dlugos k. 4 km. į pietų-rytus nuo 
m. Leipalingiu)» bet šautuvų ugnimi liko atmušti.

Vasario 8 d. lenkų: kareiviai buvo užpuolę kai­
mą „Uciecha“ (10 km. į P’etus nuo Merkinės; per šį 
kaimą eina demarkacijoj liniją pagal upelį Gravė), kur 
sužeidė vieną vietos gyventoją ir nusivedė to kaimo 

mokytoją Bloznelį. Vietos gyventojai pasakoją, kad 
nusivedę į Žagelių kaimą Bloznelį sušaudė, o jo la­
voną įmetė į Nemuną.

Vasario 15 d. 2 vai. nakties apie 18 lenkų par­
tizanų puolė mūsų sargybą ties Bološos kaimu (5 km. 
į rytus nuo Dubinkių m.). Susidūrimas tęsėsi vieną 
valandą. Du mūsų kareiviai pateko partizanams į ne­
laisvę» iš kurių vienas pabėgo visai nurėdytas ir 
sužeistas.

Vasario 15 d. lenkų partizanai, apšaudę Kapčia­
miesčio miestelį, skubiai pasitraukė į neutr. zoną.

Vasario 15 d. apie 18 vai. lenkų partizanai už­
puolė Žaliosios Būdos kaimą.(13, km- į pietų-vakarus 
nuo Kalvarijos m; mūsų pusės neutr. zonoj) ir api­
plėšė kaimo gyventojus.

Vasario 15 d. 22 vai. lenkai puolė mūsų sargy­
bą ties Miežančių kaimu (4 km. į vakarus nuo Du­
binkių m.). Susišaudymas tęsėsi dvi valandi. Lenkai 
pasitraukė.

Tautos žlunga ir.žlugs ne del fizinio ar proto 
išlavinimo stokos, bet del moralinių principų nu­
puolimo, del drausmės ir kitų doros kokybių ny­
kimo. Generolas L. Radus-Zenkavičius.

Vasario 16 d. Kaune.
Miestas puikiausiai pasipuošė vėliavomis, žymių 

Lietuvos istorinių asmenų paveikslais ir įvairiais obal- 
siais. Ypatingai kario skoniui atatinka m esto komen­
dantūros pasipuošimas su Eimučio portretu centre.

12 vai. buvo kariuomenės paroda Žaliajame kal­
ne. Kariuomenės Vadas, Valstybės Prezidentas pas­
veikino kariuomenę. Parodos aikštėn susirinko gais­
rininkai, šaulių būriai, įvairios civilių organizacijos 
nešinos savo vėliavas ir šiaip žmonių daugybė. Laike 
parodos 5 aeroplanai skraidė viršum; minosvaidžiai 
kelis kart sukriokė; kariuomenės — pėstininkų būriai 
praėjo, batarėja ir raiteliai pralėkė, o po jų tvarkingoj 
rikiuotėj praėjo gaisrininkai ir, parodai pasibaigus di­
džiausios minios nuėjo prie Karo Muzėjaus. Ten Lai­
svės Varpui skambinant ir gėdulingam maišui grie­
žiant, organizacijos sudėjo vainikus prie paminklo žu- 
vusiems. Kalbėjo keli kalbėtojai iš: Seimo Prezidiumo, 
Šaulių Sąjungos ir Maž. Lietuvos Atstovas Didžiajai 
Lietuvai. Karo Muzėius buvo pasipuošęs ir Maž. Lie­
tuvos tautinėmis vėliavomis.

Nuo Muzėjaus demonstracija nuėjo sveikinti 
Ministerių Kabinėtą, Valstybės Prezidentą, Seimą Prie 
Seimo Rūmų demonstracija baigiasi ir minia skir­
stosi.

Pasitaikiusi neperšalta diena davė progos daugy­
bei žmonių dalyvauti šventės iškilmėse, ne tik mies­
tiečiams, bet ir Kauno artimųjų apylinkių gyven­
tojams.

Vakare nuo Žaliojo kalno prožektorius apšvies­
davo gatves, raketos puošė dangų, o miestą?, ypatin­
gai Laisvės Alėja, žibėjo įvairiomis iiurninacijomis. 
Kariaj dovanai buvo leidžiami j kinus ir Lt.

Šventė praėjo vykusiai ir gan puikiai.
B-kus.

69 69 69
Klaipėdos atvadavimo filmos Kaune.

Vasario 16 d „Klaipėdos atvadavimas“ pradėta 
rodyti Šaulių Teatre Liaudies Namuose:

Tai grynai lietuviškos kino filmos, kokių.dar-ne­
teko matyti: vaizdai savi artimi, kalba gražiai spaus* 
dinta, taisyklinga, kokios kitų kinų filmo* e 'nematome. 
Jei pastaruoju laiku kai kuriuose kinuose pradėtakiek
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tehykltngfHhė kalbi rašyti, tai tie parašai paprastu ran­
kraščiu. mažiau mokančiam neįskaitoma, o ir gerai 
mokančiam dažnai tenka gerokai įsižiūrėt bet neretai 
(t fokuose parašuose kalba ne visai ta’syklinva. Užtai 
po tokių mūsų kinu reginiu, pamačius Klaipėdos atva­
davimo fi muose tikrai gražią kalbą, ūpas tuoiau pa- 
kita ir ima noras toliau sekti kas prieš akis pasirodys 
filmose.

Pirmiausia pamatai senelį M. Jankų, paskui Vy­
riausiąjį Gelbėjimo Komitetą, bei kitus įžymesnius su­
kilimo asmenį Tau prieš akis stoja Klaipėdos vai­
zdai: mie tas, uostas, atplaukiantieji Santarvės karo 
laivai sukilėliai žygiuoja gatvėmis lauke, grandinėse 
išsipy’ę puola Klaipėdą ir daug daug įvairių įdomių 
vaizdų. Matai pažį*tarnus asmenis: amerikiečius Ivaš­
kevičių, Martų (jį kauniečiai matė ir Kaune įvykusio­
se demonstrancijose) ir Maž. Lietuvos piliečius ir t. t. 
Ypatingai kuomet veža gatvėmis žuvusius sukilėlius 
ir tuolaik salėje p ie ekrano pradeda pianinu skam­
binti ir smuiku griežti gedulingą laidotuvių maršą, pa­
jauti kaž kokį kariniai pakilusį ūpą.

Juodus.

Nors mūsų sostinė, Vilnius, yra patekusi į 
naujų okupantų rankas, niekuo nesiskiriančių nuo 
bolševikų, tačiau ne abejojame, jog netrukus ben­
dromis ištikimųjų savo sūnų pajėgomis bus išva­
duota visa Lietuva. M. Sleževičius.

.... r U!■« .■■ ■■■_!■ II. ■ ĮĮĮ»JI O . ■ . .nįiį ■

Sportas.
Paskutinės Tarptautinės futbolo rungtynės 

Saulio Žt d. įvyko tarp Austrijos ir Šveicatijos 
tarpvalstybinės rungtynės, kurios įvyko Oente pbe 
15.000 bernai tarp tų dviejų valstybių rung-
ynių laimio sū didėliu skaėhi gotų austrai 7:1. Toks 
didelis f> alairnėjirnas šveicariečiarns yra retas, nes 
šveicariečrai futbole stovi gana aukštai.

šiaismetais šyeicariečiai ruošė austrams tikrą re­
vanšą ir visą sportinė ir nesportinė spauda buvo su­
sirūpinusį kad išstačius savo geriausius vyrus.

Laukiamas revanšas įvyko sausio m. 27 d. Au­
strai atvyW silpnesniam sąstate. Rungtynės praėjo 
vykusiai štt §vei$ariečitl persvara-

Pas SOėariėčiUS apsireiškė tikras revanšo - upas 
ir buvo matytu, kad žūt būt laimėti, taip ir įvyko, svei- 
canečiai sumušaaustrus 2:0...Austrai buvo silpnoje 
formoje. JWm' pasuotė, kombinacija, lankiai pramu­
ša pro vairius it t. t; .

Šve'cariečiai geroj formoje. Sveicariečių laimėji­
mas buvo užtarnautas.

Sausio 28 d. Barcelonoj jvyko tarpvahtybinės 
rungtynės Francija — Ispanija- Rungtynių vaisiai bu­
vo jau laukiami ir spėjami, kad Franciia pralaimės. Is­
panai pa?ku'irriais metais smarkiai pažengė pirmyn. 
Rungtynės pasibaigė Ispanu laimėjimu 3:0.. Pęmai 
fąfjj tų dviejų valstybių rungtynės pasibaigė 4:0 ispa­
nų: labui.

Vasario 4, d. Antverpene įvyko tarptautinės futbo­
lo įinigtynėS tarp llėlgijoš ir Ispanijos. Rungtynės 
bUVO gyvos ir būtų pasibaigusios be vaisių, tik per 
if mt. Wefldfu) .sttiugį belgai įvaro 1 gplą ir rungty­
nės, pasibaigė’4;0. Belgųlaimė įtnu.L Va§aritprner£ 25 d. 
SWBtW rungtynės Fran-

Ftaga,^ Vfefta,6:4 ,Šiąu- 
tÄeVife4:2- Fffi-ffi-^Nūtirtberg 3:ii Berly-

30 mt jubiliejaus 
Leipcigo Ballspiel Club, skyria 35 Dot vertės taurę, 
kuriai privalo kovoti dvi geriausios Kontinente ko-

maudos. Sutiko da’yvauti jau: 
Slavia (Praga); Amateur (Viena), 
Hws (Hamburg).

Latvija.
Sausio mėn. 20 d. Rygoj įvyko anglų bokso ir 

graikiškai — rymiškų imtynių rungtys visom lūšim 
(klasėm) Latvijos čempiono vardui gauti 1922 m.

Boksas. Latvijos čemponą 1922 m. gauna: 
R o b. PI ūme (sp. b. „Marss“, R ga). lengvo svo­
rio čempioną«, nugalėdamas V. Heince (sp. b. „Krau­
ze“, Riga), vidutiniško svorjo čempioną, trečiame rate. 
(2X3 min. plius 2 min 56 sek ).

Graikiškai -rymiškos imtynės. Latvijos čem 
pioną 1922 m. (antri metai iš eilč>) gauna L Polis 
(sp b. „Krauze“ R ga), sunkaus svorio čempionas, 
nugalėdamas į 5 min Kan Vdcin (I Rigos atl. kl.), 
vidutinio svorio čempioną. Polis šiuo laiku neturi 
Latvi nj rė vieno rimto rungėjo.

Pačiūžos. Pirmas čiuožimo rungtis pavvko įreng­
ti L. S. B. š. m. sausio mėn. 21 d. Pumos klasės da­
lyvių rezultatai menki Anuos klasės rungėjų sėkmės

MTK (Budaoešt); 
Spr Fürth (Furth), 

S. Garb.

geresnės ir kai kurios išlaikos normos pereiti j pir­
mą klasę.

Sėkmės: 500 met. 1. khsė. 1) Rurrbi (Arm, 
Sp. kl) 51,0 sek. 2) Petersone („Marss“) 514 sek. 3) 
Vith* fs (LSB) 516 sek- 4) Buzarovs (LSB) 60,2 sek 
5) Eberiems (LSB) 71,8 (m vrt ).

5000 metrų kla ė. 1) Buza ovs 9 min. 45,4 sek. 
2) Ibens (LSB.) 9 56,8 3) Cimmermans (LSB) 10.00,9 
4) Vithofs 10.05,1- 5) Eberleins 1007,8 6) Rumba 
10.08,6.

500 met. 11. k’a^ė. 1) Pete sons („Marss’) 50,8 
sek. 2) Melngalvs („Marss“) 54,0. 3) Cimmermans 
54,4.

1500 met II. klasė- 1) Petersons 2 min. 46,6 sek. 
2)~lbens 2.49,1. 3) Buzarovs 2.50,3-

1500 met jun. 1) Vitolinš („M?rss“) 2.55,2. 2) 
Torsters („M.“) 3.09,6. 3) Kocers (LSB) 3 15,6.

Tarptautnės pačiužininkų rungtys, sąryšy su 
Latvijos į tojimu į Tarptautinę pačiužininkų Sąjungą 
atidėtos del kai- kurių formalumų vasario 25 ir 26 
dienai, v*

Chokkė. Žaidimo tęsinys Latvijos pirmenybėms 
sausio m 21 diena, pirmų komandų grupėmis: L.S-B. 
—Sr S. S. 130 (5:0) „Keizarmezs“ — „Um ersitate“ 
15:3 (7:3) J. M. C. A“ — „Amąlers“ 90 (6:0)

šaudymas. Karinės draugijos „Tėvijas Sargs" 
sausio im 21 d. pradėti šaudymai. Šaudoma iš ja- 

- poniškų šautuvų. Ilgainiui žadama įvesti šaudymą 
įvairiais šautuvais.

L. S. O. A (Latvijos Sporto organizacijų Apvie- 
nijimas (yra pagaminęs pardavimui žetonų su^užrašu: 
„Latviįas Sportam Parizė 1924“, kad surinkti lėšų da­
lyvavimui VIII pasaulinėj — oi mp’adoj- Bronzos že­
tono kaina 1 litas, sidabrinio—4 litai.

Tuo pat tikslu tos pačios organizacijos ruošiama 
š. m. II. 20 didelė sporto šventė Tautos Operoje.

Latvijos koresp- L A,
■ '

ŽiemoSsportas.
Pasaulio pirmenybės* Vienoje įvyko pasaulio 

pačiūžų pirmenybėms 1923 metų rungtynės figūrinia­
me važinėjime. Pasaulio nugalėtojarns titulą 1923 me­
tams laimėjo inž. Kaehler’is (Viena), ii vietą BekPis 
(Viena). Moterų Pasaulio pirmenybes laimėjo , molerė 
Blank.

Europos pirmenybės. Norvegijoj Gamma 
mieste įvyko - Europos pirmenybėms rungtynės pa­
čiūžų bėgime. 500, 1500, 5000 ir 10000 mt. , ' ’ « **
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500 mt. laimėjo — pasaulio nugalėtojas norve­
gas Š rem’as (45,6 sek).

1500 mt. -* suomis —Tumbereas (2 m. 20 sek.).
5000 mt- — St em’as (4 m. 42 6 sek.).
10000 mt. — norvegas Olžen’as (17 min. 57 sek.l, 
Tokiu būdu Europos Pirmenybes 1923 m. laimėjo 

pernykštis Pasaulio Nugalėtojas Oerold Strenfas.

Latv ja.
Estų sportininkai Rygoj. Rygoj vasario 11 d. 

įvyko H >ckey rung ynės tarp Talino teniso klubo ir 
Rvgos rungtynės komandos. Rungtynės pasibaigė5 ;3 
latvių labui.

Va ario 19 d. įvyko rungtvnės antru kartu tarp 
šių dv e ų ir laimėjo estai 6 : 5.

Rungtynės sniegČiužomis. 10 klm. artumoje 
laimėto Plume (Marsas- į 51 m. 35,6 sek. II lln. Luk- 
stmš (Arm. Sp kl) — 55 m. 28,2 sek. ir 3 Upmals 
(L. S. B ) — 56 m. 05 3 sek.

Latvijos pirmenybės. Sausio 10 ir H d. įvyko 
Rygoj Latv jos pačiūžų pirmenybės.

grupi: A ir B. A grupėje’dalyvauja 3,1comandos. Gru­
pės A pirmenybės nugalėjo »Spottas*»

Grupėje B dalyvauja 4 komandos, iš kurių 2 ko­
mandos iš provincijos. B grupės pirmenybių nugalė­
tojas «Sportas*. (Tas pats klubas ir futbolo nugalė 
tojas).

Va^ark> 3 ir 4 d. Taline įvyko pačiužų rungtynės 
E tijos pirmenybėms.

500 mt. bėgime laimėjo Burmeistras (Geriausias 
estų pačiūžų bėgėjas pernykščių metų nugalėtojas)^! 
47,2 sek., savaitę atgal prabėgo jis į 46,0 sek.

5000 mt. bėgime laimėjo Tartų sportininkas Mit, 
sumušdamas nugalėtoją Burmeistrą. Mit prabėgo šią 
distanciją į 9 min. 57,8 sek. Burmeistras į 9- min. 58,8 
sek. Bandžai piimenynes laimėjo Buimeistras II vietą 
Mit. III vietoje Kulman.

Žinios gaunamos iš pirmų šaltinių ir bendradar­
biauja žymūs Estų ir Latvių sportininkai, kurie .pri­
siunčia mums visas žinias.

Č a yra proga sulyginti latvių ir estų vaisius.

Amerikonai savanoriai mūsų kariuomenėj 1919 m.
500 mt- pirmenybėms. I — Itn. Rumba (Arm. Sp. 

Kl.) 49,7 sek ; II — V.thofasU|HCH)%49,9 sek.; III — 
Ebeilem (L. S. B.) 50,3 sek.

5000 mt.*I — Petersonas 9 m. 45 sek.; II — Eber- 
leinas —' 9 m. 46 sek-; III — Buzarovas — 9 m. 
51,6 sek.
^^ LOÖOfr mt.; I I beras-— 19 min- 18,4^k. (Naujas' 
Latvijos rekordas) —: II Buzarovas 19 m- 30,9 sek. 
III Vithofas 20 m. 04 sek.

Latvijos pirmenybės 1923 m. ir valstybės prezi­
dento p. Čakste perinamoji dovana nugalėjo Eberlei- 
nas (L. S. B.) su.ęVa punktais. EberJeinas Šią taurę 
paėmė jau trečią kartą. •

■ Estija. ■ .. ',
Estijoj vyksta, organizuotos Hockey, rungtynės 

pirmenybėms. Visos komandos suskirstytos į dvi
• ,. » s •

Seimas.
26-sis posėdis 2311. 9 '

Priimami; 1) Pradedamųjų mokyklų mokytėjių' kur* 
sų įstatymas — IH-ju skaitymu; 2) Dienpinigių, siun­
čiamoms į užsienį delegacijoms ir atskiriems į užsienį 
deleguojamiems žmonėms įstatymo projekto pakeitimas 
— IH-ju skaitymu; 3) Papildomojo ftuib amato.'prėky- ‘ 
bos. ir pramonės įstaigų valstybiniomokesnioisfatymas 
I-ju ir Il-ju skaitymu < - '

— 21 sis iškilmingasis pošėdis, pašvęstas 
vasario 16 d. Apie 17 vai- susirinkus Seimo nariams 
Ministerių Kabinetui, diplomatams ir všįaip publikai, 
Seimo, pirmininkas d-rai 'JBi&t^s<pr^ešąj^^i^JUįtd<. 
Seimo darbus ir žymesnius mūsų Respųbhkos 
Savo kalbą užbaigėr pareikšdamas vihi‘es, kad ateinan-

s/*-■' / ■ - -y ■ v * riv
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Čiais metais (vyksiąs Lietuvos Žemių rinkimas ir Sei­
mas gal laikys savo iškimingą posėdi jau kiašto sos­
tinėj— V.lniuj. Paskiau pranešama pasveikinimai ir po to 
posėdis baigiamas. 

7 -H

Iš kariuomenės gyvenimo.
— 1 pėst pulko raitų žvalgų k-dos vakarė­

li«. Vasarioil3 d. K. kaime minimos komandos vir­
šininko rūpesniu surengtas vakaras. Vaidinta vieno 
veiksmo komedija »Abejotina yoata“ ir dialogas 
„Smikis* Po vaidinimo buvo deklamacijos, šokiai ir 
žaislai. Nors kai kurie artistai scenoj dalyvavo pirmą 
kartą bet vaidinimas pavyko gerai ir publika buvo 
patenkinta. Vakarušnlnkas.

Kas girdėti
Lietuvoje

Meno paroda. Kaune dabar yra atidaryta mūs 
žymesn ųjų menininkų K. S deriaus Šklerio, J. Zikaro, 
P. Rimšos ir P. Kalpoko kūrinių paroda. Y«a labai 
įdomių paveikių ir skulptūros darbu, yra kuo savo 
sielą padžiuginti. Kiekvienam, kas atjaučia meną, pa­
tartina Į tą parodą atsilankyti. Parodos adresas: 
Kalnų g-vė 20 Nr. įėjima- 2 litu.

Pamaldos evangelikams. Sekmadieny kovo 4 
d. 42 vaL-Kaurio Ev. liuteronų bažnyčioje (lies Alek­
soto tiltu) bus evangelikams Ii tuvių kalba pamaldos 
šu Šv. Komunija. Pamaldas laikys kun. Al Šernas.

AniejĮkps Lietuvių Prekybos Bendrovė yra 
pasisiūiusi Kauno miestui vežioti keleivius, nuo sto­
ties ir atgal, automobiliais. Jie važinėtų tarp stoties ir 
Rotušės aikštės, Žaliojo kalno ir Šančių. Pasiūlymą 
svarsto.

Laisva prekyba* Vasario 10 J. Fin., Prekybos ir 
Pramonės Ministern pasirašė įsakymą, kuriuo panai­
kina visokius ikj šiol buvusius suvaržymus išvęžimui 
[ užsienį musų žemės ūkio prdduKtų, miško medžia- 
gpsr išskyrus tik malkas kurui, ir leidžiama gabentis 
bęįleidimo, tik linams leidimo tvarka paliekama.

Mažojoj Lietuvoj.
J' Lietuviai Tilžėje. Vasario 11 d. buvo lietuvių 
šventė Tilžėje., Viskas puikiai pavyto, daugybė žmo­
nių dalyvavo iškilmėse ir lietuvių ūpas Tilžės krašte 
pąkflęs. OaHma tikėtis, kad lietuviai greit tautiniai at­
bus" ir anapus Nemuno (Maž. Lietuvos).
f Klaipėda pripažinta Lietuvai. Vasario 16 d 
Ambasadorių konferencija išrišo Klaipėdos krašto 
klausimą Lietuvai palankioje prasmėje. Nusprendė ati­
duoti Lietuvai Klaipėdos kraštą su sąlyga, kad kraštui 
būtų duota autonominės teisės pačiam kraštui tvaky- 
Hsą Šias jęises;3teįgiamasaj Lietuvos Seimas jau pir- 
pijau yra patvirtinę s/

Nauja krašto Direktorija susideda iš šių as-
Prežidento Gailiaus ir narių: lietuvių ūkininkų 

čirškaus ir Borcherto, vokiečių — pirklio Falke ir dar- 
biiiko Panavo. v

jrKlausimai ir atsakymai.
" pripažino,

Eretuyą de jūre., Täip pat, pripažino Liatuvą de jure
irkhaAmenkosvalstybėlė—Kosta-Rika. - ’• ■

Supiwii4 VyrtaiisSrt>ėt ^pė]r rniisU štstovą Jurkūną- tuos pinigus, kuriuos esu paskolinęs W20 m. pradžio*
Šeinį Ekinkyje įteikė pakvietimą Lietuvai dalyvauti je arba kiek litų nuo šimto auksinų?
Ekonominėje Baltijos pajūrio valstybių konferencijoje, J. Lačys.

.5 Lietuva ir užsieniai.

šaukiamoje š. m. kovo 2 d. Suomių vyriausybės pa­
stangomis.

Naujas paskirtas Sovietų Rusų atstovas Lietu­
vai p. Kozevnikovas, jau atvykęs į Kmną.

Lietuvos atstovas Latvijai Ir Estijai. Vieton 
p. p. Zauniaus ir Gailiaus naujai pask rtas Lietuvos 
atstovas Latvjai ir Estijai p. J. Aukštuolis. Vasario 
11 d. jis atvyko į Rygą. Savo įgaliavimo raštus įtei­
kęs Latvių vyriausybei vyks tuo pačiu reikalu į Ta­
liną (Estijon). Atstovas nuolatine savo buveine pasi­
skyrė Rygą.

Užsieniuose.
Pinigų dirbimas Vokietijoj. Vyriausybė vals­

tybės banko reikalams išlaikanti 33 spaustuves ir 12 x 
poperio dirbtuvių pinigų dirbimo reikalams. Kasdien 
spausd narna po 35 miliardus poperinių markių, šio 
mėnesio pabaigoj būsią galima spausdinti iki 125 mi- 
liardų markių.

Graikijoje. Dabartinė vyriausybė žadanti pada­
ryti gyventoių atsiklausimą, kokios jie nori valstybės, 
monaichinės ar respublikinės.

Studentai. Be lyno Aukštosios Technikos mo­
kyklos studentai vokiečiai įte kę mokyklos rektoriui ir 
senatui reikalavimą pašalinti iš mokyklos vięus Pran­
cūzų, Belgų, Lenkų ir Lietuvių studentus. Šit >ks vo­
kiečių studentų pasielgimas, ar perdaug vaikiškas ar 
šovinyst'škas.

Kelionė orlaiviu. Prancūzų lakūnas George 
Parthelmy bandysiąs skristi orlaiviu iš P ryžiaus iki 
Timbuctu Šachuos dykumas (Afrikoje). Mano, kad 
kelionėj užtruksiąs tik kokias 3 dienas.

Lenkų sąmata 1923 m. išlaidoms siekia 
4-626.000.000 000k lenkų markių. Tokiu būdu kiekvie­
nam Lenkų piliečiui prisieisią 29 aukso frankai mo­
kesnio metams.

IŠ esamo Lenkijoje aukso, pirm karo išpuolė apie 
20 aukso rublių kiekvienam gyvantoiui, o dabar tik 
po 2 aukso rubliu, reiška 10 ka»t mažiau.

Emigracija j Ameriką. Priimtas naujas emigra­
cijos įstatymas, kuris leis į Jungtynes Valstijas įva­
žiuoti vieton 358000 svetimšalių — emigrantų tik 
168000 kasmet.

Žemės drebėjimas. Vasario 5 d. Didžiųame 
vmdenyne vėl buvo didelis žemės drebėjimas* Di­
džiausios vilnys nuplovė kai kurių salų Australijos 
pakraščius. Ypatingai nukentėjo Honolulu ir Sandvi- 
čų salos.

Atsivėrė ugniakalniai. Amerikoj netoli San- 
Franciško m esto ir Aleutų salose.

Berlyno gelžkelių konferencija. Sausio 26 d. 
Berlyne pasibaigė gelžkehų konferencija, kurioje daly­
vavo Lietuvos, Latvijos, Estijos, Vokietijos ir Sovietų 
Rusijos atstovai. Konferencija padarė šiuos nutari­
mus: 1) Tiesioginis keleivių ir prekinių traukinių su­
sisiekimas tarp Vokietijos ir Rusijos per Lietuvą, 
Latviją ir Ėst ją. Šis nutarimas būsiąs įvykdintas š. m. 
balandžio ar gegužės mėn-; 2) tiesioginis prekių trau­
kinių susisiekimas tarp Lietuvos ir Rusijos per Lat­
viją ir Estiją ir 3) tiesioginis, be peisėdimo, susisie­
kimas tarp Rygos ir Berlyno. Kas diena šia linija ei­
siąs vienas vagonas, kuris būdąs prikabinamas prie 
traukinių. Tai bus įvesta nuo kovo 1 d.

II
. Laiškais-j klausimu« 

' * neatsakome.
Kt. 58. Sulig kokiu kursu dabar galiu reikalauti
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A t s. 58. Tuo reikalu įstatymo dar nėra. Pap­
rastai atsiskaito po d 1. už 175 mark.

K L 59 Lietuvos pil etis, Rusų armijos kareivis, 
1915 m. papuoė Vokiečių nelaisvėn. Ten, kaip girdė­
ti antru syk apsivedęs, nors pirmoji jo žmona Lietu­
voje tebėra gyva. Kokiu būdu jo žmona gali surasti 
minimą vyrą ir, ar gali priversti teismu arba šiaip 
kokiu būdu gr|žti jj prie savę??

B Tarvidas.
Ats. 59 Jei pirmoji minimo vyro žmona žinotų, kur 

randasi ios vyras ir, kad tikrai vedęs, gali duoti tei­
sman, bet jei tų žinių neturi sunku yra kas padaryti. 
Vyro paieškojimui galima būtų paske bti Vokiečių, la­
biau išsiplatinusiuose laikraščiuose, bet tas reikalauja 
daug išlaidų, o pasekmės abėiotinos Ktos įstaigos, 
neturint žinių, kur jis randasi su eškot negali.

Jei laike 5 metų nėra žinios apie likimą vieno 
asmens (kad jis dar gyvas), antram įstatymais yra 
eidžiama vesti ( rba tekėti).

K|. 60. 1914 m. mano tėvas pirko iš vieno as­
mens 20 deš. žemės. 1200 rub. sumokėjo tuokart, o 
likusius pinigus sutaiė sumokėti užbaigus „kupčjas“ 
Kuomet „kupčija“ ir planas buvo padarytas, gavom 
iš notarijo šaukimą atvykti užba gimui „kupČij-
OS

nepareikš 
ant savo

bet pardavėjas jau buvo pašauktas karan 
nega’ėjo vykti, o užėjus vokiečiams taip ir 

paliko. Pas mano tėvą kitokių dokumentų kaip tik 
kvitas ant sumokėtų pinigų ir notaro šaukimo, nėra, 
tad ar grįžęs iš užsienio pardavėjas galėtų tą žemę 
atimti, ar gal galima būtų tą pirkimą užtvirtinti? 

J Alandavičius
Ats. 60. Jei pirkimo dokumentai pas jaun. nota­

rą jau buvo padaryti ir t k re kėjo užbaigti prie vyr 
notaro, tai dabar to palies jaun. notaro bylose (archy­
ve) gal galėtų ‘surasti tuos dokumentus ir suradus 
galėtumėte užtvirtinti pas vyr. notarą, bet jei to ne­
buvo p daryta pas jaun. notaro, tai be «pardavėjo nie­
ko negalite padaryti. Kuomet sukaks 10 metų, kaip 
valdote tą žemę, ir ier per tą laiką niekam ncmdka*j..l 
te nuomos, atliekate visas Retries savininko pareigas, -3 
mokate valdži n mokesnis ir t. t. ir n ekas 
prie jos prekabu, galėsite ją užtvi'tinti 
vardo, kaipo pilKTTos žemė' sav.ninkaL

K1. 61. Mano tėvas turi 53 m. bet Jau 21 metai, 
kaip išvykęs Anglijon ir apie jj neturime jokių žinių,? 
ar jis gyvas. Ar aš gaėčau būti palei das iš kariu- 
menės kaipo vienas prie 56 m. amžiaus motinos?

Pr. Seilius.
A ts. 61- Neganabūti.,paleistas, jei neturite doku 

mentalio įrodymo apie tėvo dingimą. > " k
Kl. 62. Esu gimęs 1897 m. ir tarnavęs Rusų 

kariuomenei. Dabar tarnauju Lietuvos kariuomenei— 
specialėj dalyj jau 16 mėn., ar galiu būti paleistas 
iš kariuomenės? Magnetas.

A t s. 62. Negalų kadangi tarnavusius Rusų 
kariuomenėje atleidžia nuo tarnybos Lietuvos ka­
riuomenėje tik gimusius 1896 im

K 1.63. Mano tėvas kilęs iš Lietuvos, bet gy*? 
veno La \i oje apie 40 metų, kur ir aš esu^gimęs, 
1921 m. Rygoje priėmiau Lietuvos pilietybę 5T atvy­
kęs Lietuvon pastojau jos kariuomenėn > savanoriui 
Apgalėsiu1 gauti lerpės dar tebetarnaudamas karino* 
menėj ir ten, kur aš norėsiu?-Ar .duodama kokia? 
pašalpa ar paskola, medžių trobėsių pasistatymui ir 
kur tuo visu reikalu kreipifc? Po ž i na usjfcas*

Ats. 63. Galėsi, bet tik atitarhživęs:' Žemės
gavimui reikia^ kreiptis | to ValsČiauš Žemės Reto- *8 

į. J nu........ ..  ■r^.W .r- . ■!r

\ Leidžia Kr. M

iii

litu
I'M

mos Komisijų, kuriame nori gauti žemės, kad itrųuktų . 
Tamstų į bendrų valsčiaus sųrašų, hortnflų žėrrifes. 
gauti, bet jei tokia komisija tame valsčiuje newkhL. 
reik kreiptis į apskr. Žemės Tvarkytojų Pašalpa 
duodama grūdais—sėjai ir medžiais irotrėstams, lüö1 
reikalu reikia kreiptis j to "Žemės Tvarkytojų, 
kuriame gausi žemės (Žiūr. 1922 m. Vyr. Žin. 102 
Nr. 13 pusk raidė „C“). .. . .

K L 64. Aš ištarnavau pėstininkų dalyje rašti­
ninku 2 melu bet einant 1922 m* Įsak. KÄ. ÖH Nr.
2 §, tapau užlaikytas, kaipo raštininkas iWT#Ji,' 
IV. 1. Dabar mūsų dalis likviduota Ir US Ifltfau per-; 
keltas į pasienio pulkų, kur rėikia tarnauti 3 metw; 
Ar mane S. m. balandžio 1 d. paleis iš kariuomenes, 
ar reikės tarnauti 3 metus?

jRašt J. Macelis.
A ts. 64. jeigu T. perkeltas po tuo,

savo dalyje užlaikytas ir apie tai yra dalies (saky­
mas, turi teisės būti paleistu Š. m. balandžio 1 d.

K. v. P e t r.

Klaidų atitaisymas.
„Kario“ 6 Nr. 72 pusi. — iš kairės, 3 eiteKte iš 

ir apačios vieton ,<L18 nv* reik atitaisyti k
tame pačiame pusi iš dešinės 17 eit — iŠ viršaus 
vieton „(Liė’uvos pilietis)“ •— atitaisyti „(Nė Lietu* 
vos pilietis)“. ■

aiiisus winu a
Jei nori greit gauti pinigųAmerikos, '

Jei nori greit ir . be. vargo atvažiuoti į , 
Ameriką, A '„•*.'..'A’’-į ' t '' ‘ ‘ ' * • * y » - •

Jei nori gauti teisingų žinių iš Amerikos -
I apie darbininku reikalus, tai skäftyk 
| c laikraštį „TĖVYNĖS BALSĄ"-

Išpildyk žemiau paduotą kuponą ir pa­
siųsk jį į Ameriką savo giminėms o vis-* 

kas bus Tamstai, suteikta.
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